
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 1/5  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 282   DEL  29/11/2010 
 
 
Oggetto:  PON FESR “AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” ASSE II “QUALITA’ DEGLI 

AMBIENTI SCOLASTICI” – ENERGIE RINNOVABILI E RISPARMIO 
ENERGETICO: IMMOBILE SEDE COMUNALE.   –  APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO  –      

 
 
L'anno duemiladieci, addì  ventinove del mese di novembre  alle ore 11,00, nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo.  
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Andrea 
Ciliberti  e nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Domenico  Assessore  NO  
TARONNA Donato  Assessore  SI  
MAZZAMURRO Antonio  Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale dott.Antonio lo 

Russo (art. 97, comma 4° lett. a - T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale.: 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE    URBANISTICA   , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime parere favorevole  
 
 
Monte Sant’Angelo, li 29/11/2010  IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Arch. Giampiero Bisceglia  

 
 
 
 

Originale    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 2/5  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

   PREMESSO che:  
• con deliberazione di G.C. n. 256 del 22/10/2010, esecutiva ai sensi di legge, si approvava 

l'adesione alla Programmazione 2007 – 2013 Triennio 2010 – 2013. PON “Ambienti per 
l’apprendimento” POIN “Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico.; 

 
• con la stessa deliberazione  si affidava l'obiettivo al Responsabile del Settore urbanistica ed 

Ambiente arch. Giampiero BISCEGLIA, sia per la candidatura degli immobili – Istituto 
Tecnico Industriale di Vico San Leonardo e Sede Comunale (Solo per Programma POI 
Energia) e sia per l'adozione degli atti, tutti, ivi compreso eventuali affidamenti di incarichi e/o 
sottoscrizione di atti conseguenti alla presente per il raggiungimento dell'obiettivo affidato; 

 
• con deliberazione di G.C. n. 281 del 29.11.2010, resa immediatamente eseguibile, veniva 

approvato il progetto preliminare degli interventi di efficientamento energetico dell’immobile 
Casa Comunale (Programmazione 2007 – 2013 Triennio 2010 – 2013. POIN “Energie 
Rinnovabili e Risparmio Energetico) dell’importo complessivo di Euro 3.000.000,00, redatto 
dallo Studio Tecnico Prof. Ing. Vincenzo ROSIELLO, con sede legale in Viale Mario Rotili n. 
148 – Benevento; 

 
Che lo Studio Tecnico Prof. Ing. Vincenzo ROSIELLO, ha redatto il progetto definitivo degli 
interventi di efficientamento energetico dell’immobile Casa Comunale (Programmazione 2007 – 2013 
Triennio 2010 – 2013. POIN “Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico) con il seguente elenco 
elaborati : 
 

1. RELAZIONE DESCRITTIVA 
2. INQUADRAMENTO URBANISTICO-TERRITORIALE 
3. GRAFICI STATO DI FATTO CON INDICAZIONE DEI MATERIALI 
4. RILIEVO FOTOGRAFICO 
5.1 GRAFICI DI PROGETTO CON INDICAZIONE DEGLI INTERVENTI 
5.2 ABACO DEGLI INTERVENTI 
6.   STUDIO DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE 
7. CALCOLI PRELIMINARI DEGLI IMPIANTI 
8. DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 
9. COMPUTO METRICO  
10. ELENCO PREZZI 
11. QUADRO ECONOMICO 

 
VISTO ed esaminato il progetto definitivo degli interventi di efficientamento energetico dell’immobile 
Casa Comunale (Programmazione 2007 – 2013 Triennio 2010 – 2013. POIN “Energie Rinnovabili e 
Risparmio Energetico), redatto dallo Studio Tecnico Prof. Ing. Vincenzo ROSIELLO, dell’importo 
complessivo di Euro 3.000.000,00, con il seguente quadro economico: 
 

A)  LAVORI:      

A.1)  Importo per l’esecuzione dei lavori, degli impianti, delle  
   Forniture e dei servizi connessi all’esecuzione stessa 
    soggetto a ribasso d’asta     Euro   2.192.536,54 

A.2)  Oneri aggiuntivi per l’attuazione piano di sicurezza 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 3/5  

         non soggetti a ribasso d’asta    Euro       68.649,30 

TOTALE   LAVORI  (A1 + A2)    Euro  2.261.185,84 

 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1)  per spese generali (spese necessarie per l’attività preliminari, 
        spese di gara commissioni aggiudicatici, spese per verifiche 
        tecniche previste dal capitolato speciale di appalto, spese 
        per progettazione, indagini geologiche e geotecniche, 
        direzione lavori, sicurezza, assistenza giornaliera e 
        contabilità, collaudi tecnici, collaudo tecnico amministrativo, 
        consulenze o supporto tecnico-amministrativo)  15% di A) Euro    33.177,88 
 
B2)  per indagini, rilevazione e ricerche (entro il limite del 3% di A) Euro    35.000,00 
 
B3)  per indennità e contributi per permessi, concessioni, autorizz. Euro    10.000,00 
 
B
 

4)  per spese personale interno alla P.A. (2% di A)   Euro    45.223,72 

B
 

5)  per imprevisti (entro il limite del 5% di A)   Euro      8.458,41 

B6)  per IVA 20% su spese generali ed indagini B1 + B2  Euro    74.835,58 
 
B7)  per IVA 10% sui lavori A      Euro  226.118,58  
 

IN UNO SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE    Euro    738.814,16

    TOTALE  GENERALE    Euro  3.000.000,00 

 

RITENUTO opportuno approvare il progetto definitivo degli interventi di efficientamento energetico 
dell’immobile Casa Comunale (Programmazione 2007 – 2013 Triennio 2010 – 2013. POIN “Energie 
Rinnovabili e Risparmio Energetico), redatto dallo Studio Tecnico Prof. Ing. Vincenzo ROSIELLO ; 
 
Dato atto che la presente non comporta impegno contabile; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore 
Urbanistica , ai sensi del D. Lgs.  267/2000; 
 
VISTO: 

- il D. Lgs. 18\08\2000,  n. 267 recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento Enti locali;  
- lo Statuto comunale; 

Con voti unanimi favorevoli  resi e verificati come per legge, 
 
                                                         D E L I B E R A  
 
1) Di approvare il progetto definitivo degli interventi di efficientamento energetico dell’immobile Casa 
Comunale (Programmazione 2007 – 2013 Triennio 2010 – 2013. POIN “Energie Rinnovabili e 
Risparmio Energetico), redatto dallo Studio Tecnico Prof. Ing. Vincenzo ROSIELLO, dell’importo 
complessivo di Euro 3.000.000,00, con il seguente quadro economico: 
 
A)  LAVORI:      



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 4/5  

A.1)  Importo per l’esecuzione dei lavori, degli impianti, delle  
   Forniture e dei servizi connessi all’esecuzione stessa 
    soggetto a ribasso d’asta     Euro   2.192.536,54 

A.2)  Oneri aggiuntivi per l’attuazione piano di sicurezza 
         non soggetti a ribasso d’asta    Euro       68.649,30 

TOTALE   LAVORI  (A1 + A2)    Euro  2.261.185,84 

 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1)  per spese generali (spese necessarie per l’attività preliminari, 
        spese di gara commissioni aggiudicatici, spese per verifiche 
        tecniche previste dal capitolato speciale di appalto, spese 
        per progettazione, indagini geologiche e geotecniche, 
        direzione lavori, sicurezza, assistenza giornaliera e 
        contabilità, collaudi tecnici, collaudo tecnico amministrativo, 
        consulenze o supporto tecnico-amministrativo)  15% di A) Euro    33.177,88 
 
B
 

2)  per indagini, rilevazione e ricerche (entro il limite del 3% di A) Euro    35.000,00 

B3)  per indennità e contributi per permessi, concessioni, autorizz. Euro    10.000,00 
 
B4)  per spese personale interno alla P.A. (2% di A)   Euro    45.223,72 
 
B
 

5)  per imprevisti (entro il limite del 5% di A)   Euro      8.458,41 

B
 

6)  per IVA 20% su spese generali ed indagini B1 + B2  Euro    74.835,58 

B7)  per IVA 10% sui lavori A      Euro  226.118,58  
 

IN UNO SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE    Euro    738.814,16

    TOTALE  GENERALE     Euro  3.000.000,00 
 
2) Di precisare che dal punto di vista finanziario si rimanda ad effettuare l’impegno spesa con 
successivo atto dirigenziale; 
 
3) Di  nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Giampiero Bisceglia, Responsabile del Settore 
Urbanistica del Comune; 
 
4) Di dare mandato al Responsabile del Settore Urbanistica di predisporre gli atti consequenziali  alla 
presente; 
 
                                                  SUCCESSIVAMENTE 
 
Ritenute sussistenti le ragioni di urgenza; 
Visto l’art. 134, n. 4 del D.Lgs. n. 267\2000; 
con votazione ……………………….. favorevole  
 
                                                          DELIBERA 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile  



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 
 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

 Il Sindaco 
 Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 dott.Antonio lo Russo  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la pubblicazione 

all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Generale 
 dott.Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …………..…. 
del …………………., ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
  
 Il Segretario Generale  
 dott.Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
  
  

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Pagina 5/5  

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 282   D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Andrea

	Sindaco




